
copia 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i tana  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE  

 
DELIBERAZIONE N   252  del  20/12/2018  

 
 
OGGETTO: Sensibilizzazione e prevenzione della violenza sulle donne.  

L’anno duemiladiciaotto, il giorno  20 del mese di dicembre , con inizio alle ore 13:00, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina BINETTI 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2



 

LA GIUNTA 

 
 Premesso  
    che l’ANCI, cogliendo l’invito dell’Assemblea Generale dell’ONU ha inteso valorizzare le 
esperienze realizzate a livello comunale, di contrasto a qualsivoglia fenomeno di violenza 
sulle donne, al fine di amplificare e sensibilizzare le coscienze, fino a determinare una 
inversione di tendenza in ambito culturale, indispensabile per il superamento di fenomeni 
così dilaganti e devastanti per la società; 
   che l’Ambito di Putignano, del quale il Comune di Castellana Grotte fa parte, ha 
sottoscritto, il Protocollo d’Intesa tra Organismi istituzionali per la rete territoriale 
antiviolenza, giusta deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 11 del 07/06/2018,        

che il Centro antiviolenza “Andromeda” propone la realizzazione di attività, a favore 
della cittadinanza che in generale mirano a fornire chiavi di lettura per riconoscere i modelli 
culturali che si nascondono dietro i fenomeni di  discriminazione e violenza;  

che il Comune di  Castellana Grotte, è stato già promotore di iniziative volte alla 
sensibilizazione sul tema di contrasto alla violenza sulle donne, registrando tali iniziative 
molto positivamente; 

che l’Amministrazione Comunale, per la concretizzazione di azioni di sensibilizzazione 
ma soprattutto di prevenzione di violenza sulle donne, in collaborazione con il centro 
antiviolenza, intende avvalersi anche del mondo dello sport e della danza, in quanto crede 
fermamente che, proprio il mondo dello sport e della danza, rappresentino strumenti  
educativi validissimi, in quanto sia il mondo dello sport che quello della danza abbattono le 
discriminazione tra mondo femminile e maschile, contrastando, ergo, fenomeni di violenza 
e di maschilismo; 

che dalla relazione del Responsabile del Settore II e dell’Assistente Sociale specialista, 
del 18/12/2018, si evince la necessità di riconoscere l’impegno delle Associazioni aderenti, 
che metteranno a disposizione mezzi, spazi e personale, per realizzare azioni di in teresse 
pubblico, diversi dai propri obiettivi ed attività; 

 rilevato che è intento di questa Amministrazione arrivare al 14 febbraio 2019, con un 
quadro specifico sul tema della violenza, determinando il “Break the Chain”, filo conduttore 
a livello mondiale contro la violenza, del c.d. OBR (one Billion Rising), il cui obiettivo è 
quello di portare in piazza un “miliardo di persone” che ballano contro la violenza; 

 preso atto del prezioso valore morale del suddetto obiettivo, e ritenendo di dover 
riconoscere a quelle associazioni sportive e scuole di danza che vorranno pertecipare al 
percorso di formazione ideato dagli operatori del CAV (centro antiviolenza), strutturato in  
incontri di due ore ciascuno, rivolto agli allenatori e formatori del mondo dello sport e agli 
istruttori/istruttrici di danza, per la messa in opera di azioni di sensibilizzazione atti a 
demolire stereotipi e pregiudizi atavici fondati sulla discriminazione e che da secoli hanno 
poi condotto verso la violenza sulle donne, un attestato  e una targa di riconoscimento di 
qualità; 
    ritenuto inoltre di voler riconoscere, alle associazioni sportive e alle scuole di danza che 
parteciperanno alla suddetta realizzazione delle azioni di sensibilizzazione di cui sopra, 
una  somma simbolica; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 19/12/2018 
dal Responsabile del Settore II dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI ai sensi dell’art, 49, 
comma 1 del d,.lgs. N. 267/2000; 

 visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole espresso in data  20 /12    
2018 dal Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’art. 549, comma 1 del D.lgs. N.Ð267/2000; 



    visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
    visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
    a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di organizzare il 14 febbraio 2019 p.v., nelle piazze del paese, di concerto con gli 
operatori del CAV “Andromeda”, la giornata sul tema della violenza “Break Chain”, 
colonna sonora del movimento contro la violenza OBR (One Billion Rising), 
2, di dare mandato al Responsabile del Settore II di riconoscere alle Associazioni 
sportive e/o scuole di danza che parteciperanno concretamente nell’opera di contrasto 
alla violenza sulle donne, una somma simbolica per aver messo a disposizione mezzi, 
spazi e personale, allo scopo di realizzare azioni di interesse pubblico, diverse dai 
propri obiettivi e attività, a seguito della presentazione, da parte delle singole 
associazioni partecipanti, di una relazione conclusiva delle attività svolte; 
3. di prenotare per la suddetta giornata, la somma complessiva di € 1.500,00 alla 
miss. 6, prog. 4, tit. 1, macroaggregato 4 del bilancio di previsione 2018/2020, anno 
2018,, cap 856.00 rubricato: “Contributi ad Associazioni sportive” in favore delle 
associazioni e dellescuole di danza che parteciperanno; 
4. di demandare al Responsabile del Settore II,  l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. N. 267/2000; 
5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.   
134, comma 4 del Dlgs. N. 267/2000. 

 

                Il Redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 19/12/2018                                                  Il Responsabile del Settore II 
                                                                                             f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 
   

 
Parere di regolarità contabile:   Parere favorevole  
 
Castellana Grotte,    20/12/2018                                          Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                 f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  Sindaco 

f. to dott .  Francesco De Ruvo 

Il  Segretario Generale 

f . to  dott.ssa Caterina BINETTI 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 71 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2019 al 30/01/2019. 

Castellana Grotte,  15 gennaio 2019 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2018 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15 gennaio 2019 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 
 


